do Pregão nº 04/2018 (Processo nº 23119.000457/2017-49), no período compreendido de 03 de dezembro de
2018 a 02 de dezembro de 2024, estando assim desobrigada de qualquer ônus que trata o Recibo de Depósito
Caução em Dinheiro creditado na Agência/Conta 2966/010/00.000.043-0, de 07 de janeiro de 2019, no valor de R$
7.604,10 (sete mil, seiscentos e quatro reais e dez centavos) acrescidos de suas atualizações monetárias e
depósitos posteriores, nos termos do § 4º, art. 56, na Lei nº 8.666, de 1993.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃOMAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO

Diretor-GeralDiretor-Geral

(Portaria MEC nº 23, de 19 de janeiro de 2023)(Portaria MEC nº 23, de 19 de janeiro de 2023)

[...]

NOME: Técnico de Nível Médio em Desenvolvimento de Sistemas

NÍVEL: Educação Profissional Técnica de Nível Médio

EIXO TECNOLÓGICO: Informação e Comunicação

FORMA DE OFERTA: Concomitante e Subsequente

TURNO: Matutino e Vespertino

CARGA HORÁRIA TOTAL: 1.380 (mil trezentos e oitenta) horas

DURAÇÃO DO CURSO: 4 semestres

PERIODICIDADE DE OFERTA: Anual

VAGAS OFERTADAS: 8 (oito)

LOCAL: Av. Pasteur, 350 / 368 - Urca, Rio de Janeiro - RJ, CEP
22290-240

2. HISTÓRICO

2.1. HISTÓRICO DO IBC

O nascimento da Educação Especial na América Latina deu-se com a criação do Imperial

[...]

● Organização Didático-pedagógica dos Cursos de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio do Instituto Benjamin Constant.

○ Portaria IBC nº 5, de 27 de abril de 2021.

O Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pelo IBC nas modalidades

concomitante e subsequente ao Ensino Médio, totaliza 1.380 (mil trezentos e oitenta) horas,

distribuídas em 04 (quatro) módulos, organizados em 14 (quatorze) componentes curriculares, de

forma a atender os objetivos propostos para a formação técnica de alunos com deficiência visual

na área de Desenvolvimento de Sistemas.

As atividades complementares, serão de cumprimento obrigatório, devendo totalizar 60

[...]

com base nos objetivos propostos e no perfil profissional esperado para o egresso. De forma a

garantir uma formação de qualidade e considerando as especificidades do processo de

ensino-aprendizagem para alunos com deficiência visual, este Curso foi projetado com uma carga

horária de 1.320 (mil trezentos e vinte) horas para disciplinas do núcleo tecnológico, acrescidas de

60 (sessenta) horas para a realização de atividades complementares, totalizando 1.380 (mil

trezentos e oitenta) horas. A matriz curricular do curso foi concebida para ser desenvolvida em

regime semestral (modular). Considerando o fluxo normal do desenvolvimento das atividades

previstas no projeto do Curso, a matriz curricular deverá ser cumprida em 04 (quatro) semestres